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man fastholder den nærværende Aagerlovgiv-
ning og den gjældende Rentefod, vil Følgen
deraf blive, at man maa ad anden Vei skaffe
sig Penges tillaaus til en Rente mulig endog
af 8 pEt., medens man i modsat Fald vilde
kunne forskaffe sig dem mod en Rente af 5 a

6 pEt., alt efter-Beskaffenheden »af den Sik-

kerhed, man saae sig istand til at tilbyde.
Da Sagen om Rentefoden imidlertid ikke for
Øieblikket foreligger, skal ikke jeg føre denne

Discussion videre , men kun bemærke, ,at det

shar gjort mig ondt at høre den. Erklæring af
den høitærede Finantsminifter, at der for Ti-
den ikke kair være Tanke om at forandre hine
for Eontractfriheden saa bebyrdende Bestem-
melser i Lovgivningen, idet jeg nemlig ansaae
det for ønskeligt, at Regjeringen i saa Hen-?
seende havde taget Jnitiativet.

David:l Af hvad der fra forskjellige Si-
der er blevet yttret vil det være indlysende,
at der finder Meningsforskjellighed Sted om

denne Lovs Hensigtsmæssighed under de·nær-

værende Forhold, og heri maa der ligge en

Opfordring for Thinget til at hertvise»Sagen
til Behandling i en Comitee, saaledes som
det er bragt i Forslag. Jeg skal derfor ikke,
da jeg haaber, at dette vil skee, forlænge Dis-

cussionenz kun skal jeg bemærke i Anledning
af, hvad den ærede Finantsminister yttiede, at

det vil have en forskjellig Indflydelse paa de

ellers til Virksomheds Understøttelse i Staten
bestemte Capitalers Omløb, om man fulgte;
det Forslag, som jeg antydede, eller det For-I
slag, hvortil Loven indskrænker sig, at jeg vir-

keligen ikke indseer, hvorledes det kan have
den allermindste Indflydelse derpaa; «thi, naar

Jhændehaverne af alle Creditbeviser ikke vildel
finde sig i en saadan Omveie-ling, og Staten

hos andre Private maatte søge de 4 Mil-

lioner, «for hvilke man vil stifte et Laan for
at undgaae en eontant Udbetaling af Stats-

kassen, saa ville jo- disse 4 Millioner lige-
saasnart, som de kom ind, igjen gaae ud til

Jhændehaverne af Creditbeviserne, som for-
langte eontant Betaling for dem, og det pri-
vate Omløb vilde jo derved faae den samme
Sum tilbage og være i samme Tilstand, som
om de 4 Millioner Creditbeviser vare direct

ombyttede med Obligationer. Det forekommer
mig at ligge i Omlobets Natur, at, naar

Noget tages fra etSted, hvor man ellers ikke

behøver at tye til, men man derved erstatter
Noget," som ellers vilde unddrages Omlobet,
Jfaa kommer det aldeles ud paa Eet, enten

man«begynder Operationen paa det ene Sted
eller paa det andet Sted. Det er kun denne
korte Bemærkning, jeg har at fremføre; da

Sagen, som jeg» haaber, ,vil blive henviist til
en Comitee, skal jeg afholde mig fra alle de

øvrige Bemærkninger, som jeg med Hensyn
til , hvad der -er. sagt om Rentefodens Stør-

relse og Bestemmelserne -i denne iHenseende
maaskee ellers kunde have Anledning til at

fremhæve.
C. H. Hansen: Den høitærede Finants-

minister har udtalt, «at man ad Bevillings-
veien kunde blive berettiget til at« tage høiere
Rente end den lovbestemte. Dette er Noget,
som vistnok er de Allerfleste bekjendt; men jeg
skal dog tillade mig at gjøre opmærksom paa,
at dette er en kostbar Vei, især for dem, som
kun ville have smaa Eapitalerz thi en slig Be-

villing koster saavidt jeg veed —- 16 Rbd. 5
Mk. Det vilde derfor vistnok være et Gode,
dersom disse Bevillinger kunde gives uden
Betaling. «

Tscherning: Det forekommer mig ganske
rigtigt, som den ærede ste Rigsdagsmand for
Kjøbenhavn (David) har yttret , at ved den

Maade, hvorpaa Lovsorslaget er affattet, vil

Flnantsministeren ikke kunne være sikker paa
at indvinde den Sum, hvorpaa han synes at

have gjort Regning , og at Lovsorslaget
lægger det formeget i enkelte Personers Magt,
fat negte Ministeren Midlet til den Conver-
tering, han agter at gjøre. Efterstræber manidet nye Papiir, som man agter at skabe, saa
svil det idetmindste for Øieblikket give Anled-
-liing’til en ArtAgiotage paa Creditbeviser, og
efterstræber man det ikke, sætter man mere

Priis paa eontante Penge, saa vil Finants-
minifter-en have afskaaret sig selv Veien iil at

sikkre sig den Capital, han inrkeligheden behøvet-. ,
Han kan, om dette Lovsorslag gaaer igjennem,
ikke med Sikkerhed vide, om han deri finder
nogen virkelig Hjælpekilde.——tm»
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